
授業改善の視点を踏まえた

日常の授業に対する意識



　

回答項目 人数 割合

そう思う 743 38.6

どちらかといえば

そう思う
1063 55.3

どちらかといえば

ちがう
107 5.6

ちがう 9 0.5

　 　

　

回答項目 人数 割合

そう思う 769 39.9

どちらかといえば

そう思う
1082 56.2

どちらかといえば

ちがう
70 3.7

ちがう 3 0.2

　

回答項目 人数 割合

そう思う 649 33.7

どちらかといえば

そう思う
1168 60.7

どちらかといえば

ちがう
105 5.5

ちがう 2 0.1
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〈単元や授業の前に〉

教科の内容を越え，社会で役立つ資質・能力の育成を意識していた。

〈学習課題の設定〉

生徒に考える楽しさや必要感，切実感を感じさせようとしていた。

〈学習課題の設定〉

生徒に既習の知識や技能を生かし，解決の見通しをもたせるようにしていた。
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回答項目 人数 割合

そう思う 883 45.9

どちらかといえば

そう思う
914 47.6

どちらかといえば

ちがう
111 5.8

ちがう 12 0.7

　 　 　

　

回答項目 人数 割合

そう思う 347 18

どちらかといえば

そう思う
1168 60.8

どちらかといえば

ちがう
392 20.4

ちがう 15 0.8

　 　 　

　

回答項目 人数 割合

そう思う 530 27.5

どちらかといえば

そう思う
1122 58.3

どちらかといえば

ちがう
260 13.6

ちがう 11 0.6

　 　 　

〈学習課題の設定〉

生徒に実社会や日常生活との関わりを見いださせようとしていた。

〈学習課題の設定〉

発展性があり，生徒が自ら探究的に学ぶことにつながるようにしていた。

〈学習課題の設定〉

生徒なりの見方・考え方を働かせ，多様な考えを引き出せるようにしていた。
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回答項目 人数 割合

そう思う 550 28.5

どちらかといえば

そう思う
1097 56.9

どちらかといえば

ちがう
266 13.9

ちがう 12 0.7

　 　 　

　

回答項目 人数 割合

そう思う 534 27.7

どちらかといえば

そう思う
1137 59

どちらかといえば

ちがう
234 12.2

ちがう 20 1.1

　 　 　

　

回答項目 人数 割合

そう思う 221 11.5

どちらかといえば

そう思う
1049 54.6

どちらかといえば

ちがう
599 31.3

ちがう 50 2.6

　 　 　

〈学習課題の解決：個での活動場面〉

自分の考えをもたせ，個人で解決させる場を設けていた。

〈学習課題の解決：個での活動場面〉

自分の考えを可視化（書いたり話したり）する活動を通してはっきりさせていた。

〈学習課題の解決：個での活動場面〉
「比較」「関係付け」「統合」等の思考を働かせた整理や深化の場面を位置付けていた。
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回答項目 人数 割合

そう思う 636 33

どちらかといえば

そう思う
801 41.6

どちらかといえば

ちがう
408 21.3

ちがう 78 4.1

　 　 　

　

回答項目 人数 割合

そう思う 601 31.2

どちらかといえば

そう思う
992 51.5

どちらかといえば

ちがう
288 15

ちがう 42 2.3

　 　 　

　

回答項目 人数 割合

そう思う 463 24

どちらかといえば

そう思う
1007 52.4

どちらかといえば

ちがう
394 20.5

ちがう 58 3.1

　 　 　

〈学習課題の解決：対話活動場面〉

ペアやグループ等，学習形態を工夫していた。

〈学習課題の解決：対話活動場面〉

生徒同士の対等な立場での関わり合いとなるようにしていた。

〈学習課題の解決：対話活動場面〉

何のための対話なのか目的を明確にして対話活動を位置付けていた。
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回答項目 人数 割合

そう思う 716 37.2

どちらかといえば

そう思う
1052 54.6

どちらかといえば

ちがう
147 7.7

ちがう 9 0.5

　 　 　

　

回答項目 人数 割合

そう思う 315 16.4

どちらかといえば

そう思う
1090 56.8

どちらかといえば

ちがう
480 25.0

ちがう 34 1.8

　 　 　

　

回答項目 人数 割合

そう思う 365 19

どちらかといえば

そう思う
1100 57.2

どちらかといえば

ちがう
415 21.6

ちがう 41 2.2

　 　 　

〈まとめ，振り返り〉

思考の過程やその結果を振り返らせる中で，生徒をほめたり認めたりしていた。

〈まとめ，振り返り〉

授業の振り返りから新たな問いを引き出すようにしていた。

〈まとめ，振り返り〉

獲得した見方・考え方で，実社会や日常生活を捉え直す機会を設けていた。
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回答項目 人数 割合

そう思う 205 10.6

どちらかといえば

そう思う
1184 61.6

どちらかといえば

ちがう
499 26

ちがう 33 1.8

　 　 　

〈授業全体を通して〉

学習課題に対して自分の考えを明確にし，それを多面的に問い直し，本質を探りながら再

構成する展開にしていた。
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